
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº LXXIX

S E X TA - F E I R A ,
28 DE JULHO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 1
Governo.................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................. 2
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 2
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ...................................................................... 2
Transparência e Controle....................................................... 3
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 18

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Atos do Prefeito
Decreto nº 156/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes
e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de 04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), nas dotações
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
TOTAL DA UG 30.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abaixo
discriminado:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00
TOTAL DA UG 30.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 27 de julho de 2017

RAFAEL DINIZ
PREFEITO

Id: 2047752

Portaria N°1143/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Rita de Cassia Rangel Martins, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,
o cargo em Comissão de Gerente do Bolsa Família, Símbolo DAS-5,
com vigência a contar de 20/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1891/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 1811/2017,
que nomeou, Marcus Pereira de Souza, para exercer no PREVICAM-
POS - Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos
dos Goytacazes, o cargo em comissão de Diretor de Patrimônio, Sím-
bolo DAS-03, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de julho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2047756

Portaria N°1890/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1250/2017, que
nomeou, Carla Oliveira Ribeiro Gama, para exercer na Secretaria
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de UBS,
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de julho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2047730

Secretaria Municipal de Gestão Pública
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

5º TERMO ADITIVO- MUDANÇA DA UNIDADE GESTORA

CONTRATO: N° 002/2015
PROCESSO: N° 2014.115.001191-2-PR
PREGÃO: EDITAL Nº 052/2014
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a alteração da
Unidade Gestora do Contrato nº 002/2015, celebrado entre o muni-

cípio de Campos dos Goytacazes e a empresa PRIME ADMINISTRA-
ÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, que tem por objeto a prestação de ser-
viços de locação de veículos especiais (AMBULÂNCIA), incluindo mo-
torista, sem fornecimento de combustível, para atender as necessida-
des dos órgãos/entidades da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes a qual tinha como Unidade Gestora a Secretaria Munici-
pal de Gestão Pública, passará a ser de responsabilidade da Secre-
taria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde.
Sem Reflexo Financeiro
Data da Assinatura: 18/07/2017

Campos dos Goytacazes, 20 de Julho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

FABIANA DE MELLO CATALANI ROSA
Secretária Municipal de Saúde

Presidente do Fundo Municipal de Saúde

(Republicado por ter saído com incorreção)

Id: 2047685

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

4º TERMO ADITIVO- MUDANÇA DA UNIDADE GESTORA

CONTRATO: N° 133/2015
PROCESSO: N° 2014.115.001191-2-PR
PREGÃO: EDITAL Nº 052/2014
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a alteração da
Unidade Gestora do Contrato nº 133/2015, celebrado entre o muni-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- LXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de julho de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

cípio de Campos dos Goytacazes e a empresa PRIME ADMINISTRA-
ÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, que tem por objeto a prestação de ser-
viços de locação de veículos especiais (AMBULÂNCIA), incluindo mo-
torista, sem fornecimento de combustível, para atender as necessida-
des dos órgãos/entidades da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes a qual tinha como Unidade Gestora a Secretaria Munici-
pal de Gestão Pública, passará a ser de responsabilidade da Secre-
taria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde.
Sem Reflexo Financeiro
Data da Assinatura: 18/07/2017

Campos dos Goytacazes, 20 de Julho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

FABIANA DE MELLO CATALANI ROSA
Secretária Municipal de Saúde

Presidente do Fundo Municipal de Saúde

(Republicado por ter saído com incorreção)

Id: 2047686

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução SMDHS Nº. 004/2017

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 7.021/00, que instituiu o
Seguro Defeso Municipal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, I, da Lei de Aces-
so à Informação, nº 12.527/11, que determina a divulgação de infor-
mações de interesse público;

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
RESOLVE tornar pública a Folha Suplementar dos pescadores arte-
sanais e trabalhadores de apoio à pesca considerados aptos ao re-
cebimento do Seguro Defeso Municipal de água salgada no mês de
Março de 2017, tendo estes atendido aos seguintes critérios:

§ Ser residente em Campos dos Goytacazes há pelo menos
02 (dois) anos;

§ Ter mais de 18 anos de idade, completos há pelo menos
12 (doze) meses;

§ Não possuir o registro geral da atividade pesqueira - RGP.
Caso o RGP seja liberado pelo Ministério da Pesca e Aquicultura
(MPA), o pescador será automaticamente desligado da relação do Se-
guro Defeso Municipal;

§ Ter a pesca ou atividade de apoio à pesca como ocupação
principal nos 12 (doze) meses anteriores ao pagamento Defeso, sem
vínculo empregatício;

§ Não possuir outras fontes de renda;

§ Não estar em gozo de qualquer benefício previdenciário ou
assistencial de natureza continuada, inclusive aposentadoria, pensão,
auxílio-doença e BPC.

§ Não poderá receber o Seguro Defeso aquele que desres-
peitar o período do defeso ou quaisquer das proibições estabelecidas
pelas normas do defeso.

§ O pescador artesanal receberá o Seguro pelo período de
03 (três) meses, limitado o recebimento pelo prazo de 04 (quatro)
anos.

MARÇO / 2017
NOME
ALDILENE DO NASCIMENTO DE JESUS
AMARA LUCIA PESSANHA DE FREITAS
ANA PAULA DE SOUZA BARBOSA
ANDREA LUCIA RANGEL DA SILVA
CAROLINE DE SOUZA DE ALMEIDA
CRISTIANE PEDRA PEREIRA
DAYSE PAPALARDO PESSANHA
ELAINE MIGUEL DE SOUZA
ILÇA PESSANHA DE SOUZA
JOCILENE SIQUEIRA DE SOUZA PEREIRA
JOSIANE FERNANDES DOS SANTOS
JUCILEIA DE SENA CLARINDO
LEILA BEIRAL PASCO
LETICIA BARBOZA
LIDIA RANGEL DOS SANTOS
MAIARA DA SILVA ROCHA
MARCIA VALERIA HERMOGENIO FERREIRA
MARIA TEREZINHA RIBEIRO RANGEL
PATRICIA GOMES DA SILVA
RAQUEL PINTO PESSANHA
RUTH BARROS FERREIRA
SANDRA MARCIA LIMA FARIA
SILVANA MIGUEL BARBOSA
VIVIANE DA SILVA GOMES
YAGO DE SOUZA MANHAES

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Resolução SMDHS Nº. 005/2017

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 7.021/00, que instituiu o
Seguro Defeso Municipal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, I, da Lei de Aces-
so à Informação, nº 12.527/11, que determina a divulgação de infor-
mações de interesse público;

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
RESOLVE tornar pública a Folha Suplementar dos pescadores arte-
sanais e trabalhadores de apoio à pesca considerados aptos ao re-
cebimento do Seguro Defeso Municipal de água salgada no mês de
Abril de 2017, tendo estes atendido aos seguintes critérios:
§ Ser residente em Campos dos Goytacazes há pelo menos
02 (dois) anos;

§ Ter mais de 18 anos de idade, completos há pelo menos
12 (doze) meses;

§ Não possuir o registro geral da atividade pesqueira - RGP.
Caso o RGP seja liberado pelo Ministério da Pesca e Aquicultura

(MPA), o pescador será automaticamente desligado da relação do Se-
guro Defeso Municipal;

§ Ter a pesca ou atividade de apoio à pesca como ocupação
principal nos 12 (doze) meses anteriores ao pagamento Defeso, sem
vínculo empregatício;

§ Não possuir outras fontes de renda;

§ Não estar em gozo de qualquer benefício previdenciário ou
assistencial de natureza continuada, inclusive aposentadoria, pensão,
auxílio-doença e BPC.

§ Não poderá receber o Seguro Defeso aquele que desres-
peitar o período do defeso ou quaisquer das proibições estabelecidas
pelas normas do defeso.

§ O pescador artesanal receberá o Seguro pelo período de
03 (três) meses, limitado o recebimento pelo prazo de 04 (quatro)
anos.

ABRIL / 2017
NOME
ALDILENE DO NASCIMENTO DE JESUS
AMARA LUCIA PESSANHA DE FREITAS
ANA PAULA DE SOUZA BARBOSA
ANDREA LUCIA RANGEL DA SILVA
CAROLINE DE SOUZA DE ALMEIDA
CRISTIANE PEDRA PEREIRA
DANIELE DA CONCEIÇÃO INEZ
DAYSE PAPALARDO PESSANHA
ELAINE MIGUEL DE SOUZA
ILÇA PESSANHA DE SOUZA
JOCILENE SIQUEIRA DE SOUZA PEREIRA
JOSIANE FERNANDES DOS SANTOS
JUCILEIA DE SENA CLARINDO
LEILA BEIRAL PASCO
LETICIA BARBOZA
LIDIA RANGEL DOS SANTOS
MAIARA DA SILVA ROCHA
MARCIA VALERIA HERMOGENIO FERREIRA
MARIA TEREZINHA RIBEIRO RANGEL
PATRICIA GOMES DA SILVA
RAQUEL PINTO PESSANHA
RUTH BARROS FERREIRA
SANDRA MARCIA LIMA FARIA
SILVANA MIGUEL BARBOSA
VIVIANE DA SILVA GOMES
YAGO DE SOUZA MANHAES

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Resolução SMDHS Nº. 006/2017

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 7.021/00, que instituiu o
Seguro Defeso Municipal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, I, da Lei de Aces-
so à Informação, nº 12.527/11, que determina a divulgação de infor-
mações de interesse público;

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
RESOLVE tornar pública a Folha Suplementar dos pescadores arte-
sanais e trabalhadores de apoio à pesca considerados aptos ao re-
cebimento do Seguro Defeso Municipal de água salgada no mês de
Maio de 2017, tendo estes atendido aos seguintes critérios:

§ Ser residente em Campos dos Goytacazes há pelo menos
02 (dois) anos;

§ Ter mais de 18 anos de idade, completos há pelo menos
12 (doze) meses;

§ Não possuir o registro geral da atividade pesqueira - RGP.
Caso o RGP seja liberado pelo Ministério da Pesca e Aquicultura
(MPA), o pescador será automaticamente desligado da relação do Se-
guro Defeso Municipal;

§ Ter a pesca ou atividade de apoio à pesca como ocupação
principal nos 12 (doze) meses anteriores ao pagamento Defeso, sem
vínculo empregatício;

§ Não possuir outras fontes de renda;

§ Não estar em gozo de qualquer benefício previdenciário ou
assistencial de natureza continuada, inclusive aposentadoria, pensão,
auxílio-doença e BPC.

§ Não poderá receber o Seguro Defeso aquele que desres-
peitar o período do defeso ou quaisquer das proibições estabelecidas
pelas normas do defeso.

§ O pescador artesanal receberá o Seguro pelo período de
03 (três) meses, limitado o recebimento pelo prazo de 04 (quatro)
anos.

MAIO / 2017
NOME
ANA MARIA ALVARENGA NOGUEIRA RANGEL
DEBORA PINTO PEÇANHA DE BARROS
FABIANA DA SILVA CUNHA
GIZILENE DA SILVA RIBEIRO DE LIMA

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Id: 2047701

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo nº: 2017.002.000058-0-PR
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Elementos Característicos: Realização da 73ª Edição da Prova Ciclí-
sitica do Santíssimo Salvador.
Partes: Fundação Municipal de Esportes e Federação de Ciclismo do
Estado do Rio de Janeiro (inscrita no CNPJ: 29.510.575/0001-36)
Referente: Contratação da Federação de Ciclismo para realização da
73ª Prova Ciclística do Santíssimo Salvador.

Valor: R$ 73.459,00 (setenta e três mil quatrocentos e cinquenta e no-
ve reais)
Data do Evento: 06 de agosto de 2017.

*Onde se lê: Extrato de Inexigibilidade, leia-se: Ratificação e Homo-
logação.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 21 de julho de 2017.

Raphael de Thuin
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Id: 2047697

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental - SM-
DA, do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos dos ar-
tigo 2º e 8º da Lei Municipal nº 5.419/1993, artigo 2º do Decreto Mu-
nicipal n.º 212/2015, Decreto Municipal nº457/2013 e Lei Federal n.º
6938/1981, torna público que foi lavrado o AUTO DE EMBARGO
N°004459/2017, no dia 24/07/2017, em face de VER TV COMUNICA-
ÇÕES S/A. No prazo de 15 dias, a partir da data de lavratura do au-
to, o autuado deverá apresentar recurso na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 25 de julho de 2017.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2047699

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 356/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 31 de Julho de
2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos en-
caminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
CLAUDIA MARCIA DO
ROSARIO VIANA

24700 AVALIAÇÃO MÉDICA

ELIZABETE MANGUEIRA
DA SILVA

27798 AVALIAÇÃO MÉDICA

ISABELLA CAMACHO DE
OLIVEIRA DE SOUZA

18210 AVALIAÇÃO MÉDICA

ROZIMERI BARRETO
BASTOS

28241/36050 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Julho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 357/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. HELOIZA PINTO FELIX, matrícula n°:
17274, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será
realizada no dia 31 de Julho de 2017 (segunda-feira), 13:30 horas ,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.003943-9-PA - REA-
VALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Julho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 358/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. BIANCA SANTOS VIEIRA, matrícula
n°:16979, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 31 de Julho de 2017 (segunda-feira), 13:30 ho-
ras , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro,



3Ano IX - No- LXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Transparência e Controle

conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.003476-0-PA -
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Julho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 359/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ALESSANDRA BABOZA PORTO, matrícula
n°:34233, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 31 de Julho de 2017 (segunda-feira), 13:30 ho-
ras , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.003540-1-PA -
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Julho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 360/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARTA ANDREA DE SOUZA, matrícula n°:
12288, acompanhada de sua mãe CELI DE SOUZA RODRIGUES,

para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será realizada
no dia 31 de Julho de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, na sede
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo
de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação
feita no Processo nº. 2017.115.003361-0-PA - RENOVAÇÃO DE RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Julho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 361/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. AMERICA PERREIRA DA ROCHA, matrí-
cula n°: 18403, acompanhada de sua mãe TERESA RIBEIRO SI-
QUEIRA, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médi-
cos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será
realizada no dia 31 de Julho de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com
o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2016.115.003205-4-PA - RENOVA-
ÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Julho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 362/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -

PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SIMONE MARROSO SIQUEIRA MARCILIO,
matrícula n°: 18206, acompanhada de sua filha PAOLA MARROSO
SIQUEIRA MARCÍLIO, para comparecerem à Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medei-
ros, que será realizada no dia 31 de Julho de 2017 (segunda-feira),
às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
sua filha, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.002643-
4-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Julho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 363/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SIMONE MARROSO SIQUEIRA MARCILIO,
matrícula n°: 20865, acompanhada de sua filha PAOLA MARROSO
SIQUEIRA MARCÍLIO, para comparecerem à Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medei-
ros, que será realizada no dia 31 de Julho de 2017 (segunda-feira),
às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
sua filha, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.002686-
5-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

.
PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Julho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Id: 2047688



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- LXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de julho de 2017



5Ano IX - No- LXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- LXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de julho de 2017



7Ano IX - No- LXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- LXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de julho de 2017



9Ano IX - No- LXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- LXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de julho de 2017



11Ano IX - No- LXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano IX - No- LXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de julho de 2017



13Ano IX - No- LXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano IX - No- LXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de julho de 2017



15Ano IX - No- LXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano IX - No- LXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de julho de 2017



17Ano IX - No- LXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano IX - No- LXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de julho de 2017

Id: 2047755

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2016.019.000158-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL nº. 019/2016 (SOB SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇO)
CONTRATO Nº 003/2017
OBJETO: Prestação de serviços de locaçã’o de Sonorização de Pe-
queno Porte, com respectiva montagem e desmontagem dos equipa-
mentos, a fim de atender a Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Li-
ma nos eventos esportivos, culturais, religiosos e comemorativos pro-
gramados para o Município de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: ABERTURA COMÉRCIO DE APARELHOS MUSICAIS
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA.
CNPJ sob o nº 01.495.939/0001-37
Valor Global: R$ 39.548,52 (trinta e nove mil quinhentos e quarenta e
oito reais e cinqüenta e dois centavos)
Prazo de execução: 30 (trinta) dias
Data da Assinatura: 27/07/2017.
Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 27 de Julho de 2017.
Maria Cristina Torres Lima

Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Id: 2047724

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 002/2017

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, “in fine”, torna público
e comunica aos interessados que na sessão do dia 26/07/17, após
cumpridos os trâmites legais, ficou definido que as empresas classi-
ficadas em 5º lugar na ordem de preços (e devidamente habilitadas) -
no pregão em epígrafe - devem apresentar amostra dos itens abaixo,

no prazo de 03 (três) dias úteis, na forma do item 7 do Termo de
Referência, conforme segue:

- ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº. 21.822.665/0001-50, no item: 43;

- BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HI-
GIENE EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 22.734.158/0001-28, no
item 13;

- C.A.M. CASTILHOS ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
07.486.627/0001-43, no item 19;

- DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90, nos itens 36 e 57;

- HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 14.259.484/0001-00, no item 17;

- MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07, no item: 55;

- VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob
nº. 07.216.364/0001-52, nos itens 21, 38, 56 e 58;

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião Ordinária
do C.M.S. a realizar-se no dia 01 de agosto de 2017, às 19h, no Au-
ditório do CMS, Localizado à R: Voluntários da Pátria, n.º 875 -fun-
dos - Centro, com a finalidade de tomar conhecimento, discutir e de-
cidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos em pauta:

1- Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2- Relatório das Comissões Permanentes do CMS;

2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 -; Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente DE Orçamento e Finanças;
3 - Relatórios de Comissões Especiais do CMS;
4 - Assuntos Gerais.

Drª Fabiana Mello Catalani Rosa
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 2047720

Local de apresentação das amostras: Setor de Almoxarifado da Co-
ordenação de Suprimentos, situada na Rua Rocha Leão, nº 02, Cajú,
nesta cidade, mais informações podem ser obtidas pelos telefones
(22) 98175-2073 e (22) 98175-0911.

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2047750

Fundação Municipal de Saúde


